

IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)**MUNICÍPIO DE TUPARETAMA (PE)****RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO**

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28546	151256	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)
28547	158797	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o currículo escolar pode ser considerado um documento normativo no sentido de que estabelece as normas e diretrizes para o ensino e a aprendizagem dentro da escola. Fonte: http://portal.mec.gov.br/docman/julho-2013-pdf/13677-diretrizes-educacao-basica-2013-pdf/file (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 19)
28548	152777	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a alfabetização e o letramento são processos complementares que devem ocorrer de forma simultânea e interligada, a integração da alfabetização e do letramento desde cedo é essencial para promover uma aprendizagem eficaz para a criança. Fonte: https://repositorio.ufba.br/bitstream/ri/19892/3/Alfabetiza%C3%A7%C3%A3o%20letramentos%20e%20multiletramentos%20na%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Infantil%20pr%C3%Alticas%20poss%C3%ADveis.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 24)
28549	158925	DEFERIDO	Os dados cadastrais foram atualizados. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - DADOS)
28550	151902	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
28551	151008	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a guerra do Paraguai desencadeou um grande impacto na profissionalização do exército brasileiro e durante o conflito foi necessário uma modernização e reorganização, além de treinamentos e estratégias para estrutura militar. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/historia/o-que-foi-guerra-paraguai.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 4)
28552	158925	DEFERIDO	Os dados cadastrais foram atualizados. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - DADOS)
28553	151902	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
28555	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a terapia familiar e individual possuem processos e dinâmicas diferentes. A terapia familiar envolve o atendimento simultâneo dos membros de uma família pelo mesmo psicólogo, destacando a necessidade de ser realizada em uma única sessão conjunta. Caso o(a) profissional da psicologia verifique a necessidade de encaminhamento para atendimento individualizado de algum dos familiares o processo passa a ser individual, sem a sessão individual fazer parte da chamada terapia familiar. Fonte: https://blog.cognitivo.com/terapia-familiar/ (PSICÓLOGO - 8)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28557	151008	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - 9394/96 regulamente o sistema nacional de educação tanto privado quanto público, porém foi criada para garantir que toda a população tenha acesso a uma educação gratuita de qualidade, para valorizar os profissionais da educação, estabelecer o dever da União, do Estado e dos Municípios com a educação pública. Fonte: https://meuartigo.brasilecola.uol.com.br/direito/leis-diretrizes-bases-educacao-comentarios.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 11)
28559	150790	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)
28563	151933	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois quando são usadas as expressões "pouco", "muito", [...] na indicação de quantidade ou medida, o verbo ser fica SEMPRE no singular, independentemente da quantidade expressa. Nesse sentido, as construções de frase apresentadas na afirmativa estão corretas. Fonte: https://www.conjugacao.com.br/concordancia-do-verbo-ser/ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 72)
28564	151933	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira, de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 73)
28565	151933	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
28566	151933	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
28567	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a avaliação da aprendizagem pode incluir muitos métodos, porém o objetivo principal é fornecer um feedback de progresso dos alunos, seus desempenhos e também aos professores sobre a eficácia das suas estratégias de ensino. Fonte: http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/pde/arquivos/2516-8.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 8)
28568	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Taxonomia é a disciplina científica que se dedica à classificação dos organismos vivos em categorias hierárquicas, como reino, filo, classe, ordem, família, gênero e espécie. Ela não apenas organiza os seres vivos com base em suas características comuns, mas também em suas relações de parentesco evolutivo. Fonte: https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 13)
28569	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, cada área citada é uma área específica de conhecimento organizados em diferentes volumes. Fonte: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro01.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28570	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, pois a educação sexual é um meio eficaz de propagar o conhecimento e entendimento sobre doenças, saúde sexual, igualdade e consentimento para o bem-estar do indivíduo. Fonte: http://fila.mec.gov.br/manutgeral.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 46)
28571	150700	INDEFERIDO	É VERDADERA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, pois a Constituição Federal de 1988, muitas vezes chamada de "Constituição Cidadã", foi um marco histórico no Brasil e estabeleceu as bases para uma democracia mais robusta e inclusiva. Fonte: https://www12.senado.leg.br/ril/edicoes/50/200/ril_v50_n200.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 47)
28572	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28573	150700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
28574	150701	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois os princípios citados na afirmativa estão de acordo com o Programa 5S, sendo eles organização, limpeza e padronização. A afirmativa, entretanto, não postulou que apenas os três princípios citados eram os componentes da metodologia 5S. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 10)
28575	150701	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois é possível recuperar arquivos na restauração do sistema em casos em que, por exemplo, arquivos corrompidos que são recuperados após a restauração do sistema. Fonte: https://answers.microsoft.com/pt-br/windows/forum/all/restaura%C3%A7%C3%A3o-do-sistema-tudo-o-que/77363f30-ce58-4dc6-ab7b-1c719a04012c (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 44)
28576	150701	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a palavra "céu" é uma palavra aguda (Portugal) ou também chamado OXÍTONA (Brasil), classificação de acordo com a informação presente na afirmativa. Esse tipo de característica pede a alocação de um acento tônico na última sílaba. Nesse sentido, as informações presentes na afirmativa estão condizentes com a realidade. Fonte: https://www.separaremsilabas.com/index.php?lang=index.php&p=c%C3%A9u&button=Separa%C3%A7%C3%A3o+das+s%C3%ADlabas (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 93)
28580	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28582	159190	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28583	159190	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
28584	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois a afirmativa indicou que os PRINCIPAIS instrumentos eram entrevista psicológica e os testes psicológicas, quando na verdade os PRINCIPAIS são entrevista psicológica, os testes psicológicas e a observação. Não existem dados para subsidiar que entrevistas e testes possuem maior relevância que a observação. Fonte: https://blog.sanarsaude.com/portal/carreiras/artigos-noticias/av-psicologica-instrumentos (PSICÓLOGO - 15)
28585	151212	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
28586	151212	INDEFERIDO	É FALSA, pois a velocidade de processamento de cada núcleo individual de um processador não está diretamente relacionada ao número de núcleos que o processador possui, ela é determinada principalmente pela arquitetura do processador, sua frequência de clock (medida em GHz) e sua eficiência na execução de instruções. Fonte: https://www.controle.net/faq/o-que-e-mais-importante-num-processador-nucleos-frequencia-ou-threads (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 80)
28587	151212	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, pois a educação sexual é um meio eficaz de propagar o conhecimento e entendimento sobre doenças, saúde sexual, igualdade e consentimento para o bem-estar do indivíduo. Fonte: http://fila.mec.gov.br/manutgeral.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 46)
28588	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois traz informações corretas sobre o pensamento mágico-religioso disseminado pela Igreja Católica na Idade Média. A exemplificação do caso da peste negra está claramente relacionada ao fato de que ao "curar" doenças infecto-contagiosas com penitências e exorcismos a Igreja contribuía para a disseminação de doenças, que não eram propriamente tratadas/curadas. A peste negra seria um desses casos, de acordo com a questão. Tal relação está claramente descrita na afirmativa, sem ambiguidade. (PSICÓLOGO - 18)
28598	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois, de acordo com pesquisas científicas, "há estimativa de que a população afetada pelo TEA é de 1% e que a prevalência em mulheres é quatro vezes inferior em relação aos homens (Zafeiriou et al., 2007 - Zafeiriou, D. I., Ververi, A., & Vargiami, E. (2007). Childhood autism and associated comorbidities. Brain and Development, 29(5), 257-272)". Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0103-84862022000300013 (PSICÓLOGO - 26)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28603	150848	DEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois no psicodiagnóstico são empregados diferentes testes para fornecer uma análise abrangente do estado psicológico do indivíduo. As informações estão alinhadas com a seguinte fonte: https://www.unibf.com.br/novidades/educacao/o-que-psicodiagnostico-processo (PSICÓLOGO - 30)
28605	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a tomada de decisão fica prejudicada em situações emergenciais e graves. Adicionalmente, o Conselho Federal de Psicologia determina que o profissional de psicologia pode orientar, direcionar e assessorar diferentes atores sociais em diferentes contextos, cabendo o emprego da palavra "aconselhamento" no sentido de orientar, mostrar diferentes caminhos de soluções, especialmente em situações complexas nas quais a tomada de decisão é posta em cheque. Fonte: https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2008/08/atr_prof_psicologo.pdf (PSICÓLOGO - 34)
28606	159111	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois adjetivos são considerados variáveis. A afirmativa refere-se a classificação das palavras, sendo inteiramente possível interpretá-la com base na classificação da palavra e não no significado puro de cada palavra, caracterizando este último caso como fuga ao tema da afirmativa. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 79)
28607	150848	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois foi indicado que a ausência do diagnóstico não gera nenhuma interferência na hora de tomar as decisões, o que é incorreto. O diagnóstico pode facilitar a tomada de decisões, uma vez que existem protocolos e recomendações basilares para determinados diagnósticos. Dessa forma, a ausência do diagnóstico possui alguma interferência, de fato, no processo de tomada de decisões por parte do tratamento. A afirmativa não postulou que o diagnóstico é essencial ou que o tratamento só poderá proceder com esse tipo de determinação. Fonte: https://psicologiadockhorn.com/blog/diagnostico-psicologico/ (PSICÓLOGO - 48)
28608	159111	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
28609	159113	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a Síndrome de Rett é considerada um tipo de autismo sindrômico, desde maio de 2013, no Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) a partir do último Manual de Diagnóstico e Estatística dos Transtornos Mentais, o DSM-5 (a quinta versão do Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders). Ademais, a utilização da palavra grau para se relacionar com os níveis de classificação do TEA é inteiramente possível, uma vez que ambas as palavras são sinônimos entre si. Fonte: https://tismoo.us/tag/dsm-5/#:~:text=Considerado%20um%20tipo%20de%20autismo,Statistical%20Manual%20of%20Mental%20Disorders // Fonte: https://www.funcionalita.com.br/quais-sao-os-graus-de-classificacao-do-autismo#:~:text=Conforme%20o%20DSM%20V%2C%20os,precisa%20de%20um%20suporte%20substancial . (PSICÓLOGO - 19)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28610	159113	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a Síndrome de Rett é considerada um tipo de autismo sindrômico, desde maio de 2013, no Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) a partir do último Manual de Diagnóstico e Estatística dos Transtornos Mentais, o DSM-5 (a quinta versão do Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders). Ademais, a utilização da palavra grau para se relacionar com os níveis de classificação do TEA é inteiramente possível, uma vez que ambas as palavras são sinônimos entre si. Fonte: https://tismoo.us/tag/dsm-5/#:~:text=Considerado%20um%20tipo%20de%20autismo,Statistical%20Manual%20of%20Mental%20Disorders // Fonte: https://www.funcionalita.com.br/quais-sao-os-graus-de-classificacao-do-autismo#:~:text=Conforme%20o%20DSM%20V%2C%20os,precisa%20de%20um%20suporte%20substancial . (PSICÓLOGO - 19)
28611	150848	INDEFERIDO	A afirmaiva é FALSA, pois a utilização do termo "palavra" não foi literal, mas sim refere-se a capacidade de diálogo e de expressar emoções - principais camadas de análise por parte dos profissionais da psicologia. Nesse cenário, o trecho "Ela é adequada para todos os públicos, até mesmo para o público infantil" está incorreta, porque para o público infantil é reconhecido que outros tipos de estratégias que não dependam da fala, como a utilização de jogos e desenho, são mais efetivas do que apenas o diálogo. (PSICÓLOGO - 64)
28612	159113	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a Síndrome de Rett é considerada um tipo de autismo sindrômico, desde maio de 2013, no Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) a partir do último Manual de Diagnóstico e Estatística dos Transtornos Mentais, o DSM-5 (a quinta versão do Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders). Ademais, a utilização da palavra grau para se relacionar com os níveis de classificação do TEA é inteiramente possível, uma vez que ambas as palavras são sinônimos entre si. Fonte: https://tismoo.us/tag/dsm-5/#:~:text=Considerado%20um%20tipo%20de%20autismo,Statistical%20Manual%20of%20Mental%20Disorders // Fonte: https://www.funcionalita.com.br/quais-sao-os-graus-de-classificacao-do-autismo#:~:text=Conforme%20o%20DSM%20V%2C%20os,precisa%20de%20um%20suporte%20substancial . (PSICÓLOGO - 19)
28613	151659	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o período Colonial (1500-1822) compreendeu do descobrimento do país, em 1500, à independência, em 1822. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 32)
28614	159111	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira, de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 73)
28615	159113	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois Carl Rogers de fato postulou sete traços fundamentais da personalidade: 1) abertura à experiência, 2) estilo de vida existencial, 3) autoconfiança, 4) criatividade, 5) liberdade de escolha, 6) caráter construtivo e 7) desenvolvimento pessoal. Fonte: https://conceitosdomundo.pt/teorias-de-personalidade/ (PSICÓLOGO - 11)
28623	157659	DEFERIDO	Os dados cadastrais foram atualizados. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - DADOS)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28624	151823	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28625	159111	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. De fato existe a variação de classificação das conjunções coordenativas e subordinativas exemplificadas na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 92)
28626	159111	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. De fato existe a variação de classificação das conjunções coordenativas e subordinativas exemplificadas na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 92)
28628	163700	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28631	150703	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
28632	150716	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois refere-se à terceira e quarta etapas do Processo de Tomada de Decisão, não do processo de planejamento. Fonte: https://mindminers.com/blog/etapas-processo-tomada-decisao/ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 11)
28633	150703	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a alfabetização e o letramento são processos complementares que devem ocorrer de forma simultânea e interligada, a integração da alfabetização e do letramento desde cedo é essencial para promover uma aprendizagem eficaz para a criança. Fonte: https://repositorio.ufba.br/bitstream/ri/19892/3/Alfabetiza%C3%A7%C3%A3o%20letramentos%20e%20multiletramentos%20na%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Infantil%20pr%C3%ADticas%20poss%C3%ADveis.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 24)
28634	150716	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois é imprescindível identificar o problema antes de iniciar o planejamento em si, sendo o mesmo verdadeiro para o contexto da oportunidade, que aparece como uma etapa inicial para a tomada de decisão, quando ela for direcionada para oportunidades e não problemas. Fonte: https://mindminers.com/blog/etapas-processo-tomada-decisao/ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 22)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28635	150716	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois os ativos no Balanço Patrimonial representam os bens e direitos que a empresa possui, os quais são esperados trazer retorno financeiro ou benefícios econômicos no futuro, sendo classificados conforme sua liquidez ou prazo de conversão em caixa. O recurso indicou que o gabarito afirmava que a questão seria falsa, porém o gabarito preliminar postula que a mesma é verdadeira. Fonte: https://www.dattos.com.br/blog/balanco-patrimonial/ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 64)
28677	152328	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a tomada de decisão fica prejudicada em situações emergenciais e graves. Adicionalmente, o Conselho Federal de Psicologia determina que o profissional de psicologia pode orientar, direcionar e assessorar diferentes atores sociais em diferentes contextos, cabendo o emprego da palavra "aconselhamento" no sentido de orientar, mostrar diferentes caminhos de soluções, especialmente em situações complexas nas quais a tomada de decisão é posta em cheque. Fonte: https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2008/08/atr_prof_psicologo.pdf (PSICÓLOGO - 34)
28701	150809	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
28710	150809	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois quando são usadas as expressões "pouco", "muito", [...] na indicação de quantidade ou medida, o verbo ser fica SEMPRE no singular, independentemente da quantidade expressa. Nesse sentido, as construções de frase apresentadas na afirmativa estão corretas. Fonte: https://www.conjugacao.com.br/concordancia-do-verbo-ser/ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 72)
28714	152328	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois refere-se ao contexto e definição da aplicação da psicoterapia individual. O termo "focando" não restringe a abordagem da psicoterapia individual aos elementos inconscientes, apenas os posicionam como importantes na análise. De fato, as análises da psicoterapia individual também se valem fortemente de elementos inconscientes, sempre visando a compreensão de emoções, desejos e condutas do indivíduo. Fontes: https://psicoter.com.br/psicoterapia-individual/ // https://iipb.com.br/psicoterapia-individual/o-que-e-psicoterapia-individual-e-para-que-serve/ (PSICÓLOGO - 67)
28721	152328	INDEFERIDO	A afirmativa É FALSA, pois o navegador Mozilla Firefox possui fortes barreiras de segurança, uma vez que sempre disponibilizou seu código aberto para inspeção e testes frequentes, o que aumenta a segurança a médio e longo prazo. Pesquisas pontuais podem mostrar variabilidade entre navegadores, porém o consenso na área de tecnologia aponta para uma dominância do Mozilla Firefox sobre o Internet Explorer, sobretudo em termos de segurança. Fontes: https://www.avg.com/pt/signal/best-browsers-most-security-privacy // https://nordvpn.com/pt-br/blog/melhores-navegadores-seguranca/ (PSICÓLOGO - 81)
28738	150809	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira, de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 73)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28739	150808	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
28746	151715	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Educação a Distância (EAD) é um formato de ensino que se caracteriza pelo uso de tecnologias de comunicação e informação para facilitar o acesso ao conteúdo educacional sem a necessidade de presença física em sala de aula, como o próprio nome diz, a ênfase está no ensino e baseia-se na lógica da transmissão dos conhecimentos a alunos distantes que devem ser responsáveis em realizar sua autoaprendizagem isoladamente. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/204002/2/INTRODU%C3%87%C3%83O%20A%20EAD.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 22)
28747	151715	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
28757	151715	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28760	150808	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois a opção Modo Turbo está disponível apenas para o Firefox Lite, que é uma versão alternativa do Mozilla Firefox. Fonte: https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/firefox-lite-modo-turbo (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 7)
28767	159187	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação sexual desempenha um papel crucial na capacitação dos indivíduos para fazerem escolhas informadas e responsáveis em relação à sua saúde e qualidade de vida, além de informações para prevenção de doenças e cuidados. Fonte: https://unaids.org.br/2018/01/onu-encoraja-abordagem-abrangente-da-educacao-sexual/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 42)
28817	151734	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
28818	151734	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28842	151801	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Educação a Distância (EAD) é um formato de ensino que se caracteriza pelo uso de tecnologias de comunicação e informação para facilitar o acesso ao conteúdo educacional sem a necessidade de presença física em sala de aula, como o próprio nome diz, a ênfase está no ensino e baseia-se na lógica da transmissão dos conhecimentos a alunos distantes que devem ser responsáveis em realizar sua autoaprendizagem isoladamente. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/204002/2/INTRODU%C3%87%C3%83O%20A%20EAD.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 22)
28844	151801	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28852	152531	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
28857	152531	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
28859	152531	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
28862	152531	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)
28865	150766	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28866	152531	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)
28896	151553	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
28898	151553	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
28913	151634	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
28915	159597	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
28937	150983	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
28975	151321	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
28977	150840	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
28982	150840	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
28989	150840	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
28992	154166	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
28993	151634	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 43)
29010	158803	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Taxonomia é a disciplina científica que se dedica à classificação dos organismos vivos em categorias hierárquicas, como reino, filo, classe, ordem, família, gênero e espécie. Ela não apenas organiza os seres vivos com base em suas características comuns, mas também em suas relações de parentesco evolutivo. Fonte: https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 13)
29012	158803	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a eficácia depende da colaboração de todos os envolvidos, a participação ativa de todos da comunidade escolar é fundamental para promover um ambiente escolar saudável, inclusivo e propício ao aprendizado. Fonte: https://educacional.com.br/gestao-escolar/gestao-escolar-pilares/#:~:text=A%20gest%C3%A3o%20escolar%20%C3%A9%20a,melhoria%2 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 37)
29014	158803	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Taxonomia é a disciplina científica que se dedica à classificação dos organismos vivos em categorias hierárquicas, como reino, filo, classe, ordem, família, gênero e espécie. Ela não apenas organiza os seres vivos com base em suas características comuns, mas também em suas relações de parentesco evolutivo. Fonte: https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 13)
29023	151027	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois a tomada de decisão fica prejudicada em situações emergenciais e graves. Adicionalmente, o Conselho Federal de Psicologia determina que o profissional de psicologia pode orientar, direcionar e assessorar diferentes atores sociais em diferentes contextos, cabendo o emprego da palavra "aconselhamento" no sentido de orientar, mostrar diferentes caminhos de soluções, especialmente em situações complexas nas quais a tomada de decisão é posta em cheque. Fonte: https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2008/08/atr_prof_psicologo.pdf (PSICÓLOGO - 34)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29024	158803	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte:</p> <p>https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)</p>
29037	157645	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte:</p> <p>https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)</p>
29038	157645	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte:</p> <p>https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)</p>
29046	159597	INDEFERIDO	<p>A afirmativa é FALSA, pois, segundo a teoria dos conjuntos, a maneira como os elementos são listados ou agrupados em um conjunto pode afetar sua representação e interpretação. Por exemplo, a ordem dos elementos e a duplicação de elementos PODE ALTERAR a representação do conjunto. Além disso, diferentes formas de representação, como notação de lista, notação de conjunto e diagrama de Venn, têm suas próprias convenções e usos específicos. Fonte:</p> <p>https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/teoria-dos-conjuntos.htm#:~:text=Nota%C3%A7%C3%A3o%20e%20representa%C3%A7%C3%A3o%20dos%20conjuntos,i%2C%20o%2C%20u%7D (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 94)</p>
29061	152067	INDEFERIDO	<p>É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte:</p> <p>http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)</p>

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29066	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o letramento infantil é um processo pelo qual as crianças vão desenvolver habilidades de escrita, leitura e compreensão, além da capacidade de usar essas habilidades de forma significativa durante sua vida. Fonte: https://novaescola.org.br/conteudo/21199/como-trabalhar-o-letramento-na-educacao-infantil (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 5)
29069	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - 9394/96 regulamente o sistema nacional de educação tanto privado quanto público, porém foi criada para garantir que toda a população tenha acesso a uma educação gratuita de qualidade, para valorizar os profissionais da educação, estabelecer o dever da União, do Estado e dos Municípios com a educação pública. Fonte: https://meuartigo.brasilecola.uol.com.br/direito/leis-diretrizes-bases-educacao-comentarios.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 11)
29072	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a alfabetização e o letramento são processos complementares que devem ocorrer de forma simultânea e interligada, a integração da alfabetização e do letramento desde cedo é essencial para promover uma aprendizagem eficaz para a criança. Fonte: https://repositorio.ufba.br/bitstream/ri/19892/3/Alfabetiza%C3%A7%C3%A3o%20letramentos%20e%20multiletramentos%20na%20Educa%C3%A7%C3%A3o%20Infantil%20pr%C3%ADticas%20poss%C3%ADveis.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 24)
29076	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
29077	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a gestão escolar é responsável pela administração de todos os aspectos relacionados ao funcionamento da instituição de ensino, incluindo procedimentos, recursos, informações e políticas pedagógicas. Fonte: https://educacional.com.br/gestao-escolar/gestao-escolar-pilares/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 61)
29079	159188	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o currículo escolar pode ser considerado um documento normativo no sentido de que estabelece as normas e diretrizes para o ensino e a aprendizagem dentro da escola. Fonte: http://portal.mec.gov.br/docman/julho-2013-pdf/13677-diretrizes-educacao-basica-2013-pdf/file (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 19)
29111	151125	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a guerra do Paraguai desencadeou um grande impacto na profissionalização do exército brasileiro e durante o conflito foi necessário uma modernização e reorganização, além de treinamentos e estratégias para estrutura militar. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/o-que-e/historia/o-que-foi-guerra-paraguai.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 4)
29132	150757	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29133	150757	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29142	157645	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29143	151781	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Educação a Distância (EAD) é um formato de ensino que se caracteriza pelo uso de tecnologias de comunicação e informação para facilitar o acesso ao conteúdo educacional sem a necessidade de presença física em sala de aula, como o próprio nome diz, a ênfase está no ensino e baseia-se na lógica da transmissão dos conhecimentos a alunos distantes que devem ser responsáveis em realizar sua autoaprendizagem isoladamente. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/204002/2/INTRODU%C3%87%C3%83O%20A%20EAD.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 22)
29148	151781	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29150	151781	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29151	151781	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29154	151125	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29161	150757	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29162	159190	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o currículo escolar pode ser considerado um documento normativo no sentido de que estabelece as normas e diretrizes para o ensino e a aprendizagem dentro da escola. Fonte: http://portal.mec.gov.br/docman/julho-2013-pdf/13677-diretrizes-educacao-basica-2013-pdf/file (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 19)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29164	159190	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - 9394/96 regulamente o sistema nacional de educação tanto privado quanto público, porém foi criada para garantir que toda a população tenha acesso a uma educação gratuita de qualidade, para valorizar os profissionais da educação, estabelecer o dever da União, do Estado e dos Municípios com a educação pública. Fonte: https://meuartigo.brasilecola.uol.com.br/direito/leis-diretrizes-bases-educacao-comentarios.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 11)
29181	150997	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
29192	152363	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)
29220	151374	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%20 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29240	151321	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29250	165735	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29251	152675	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29252	165735	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29255	165735	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29256	152067	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29258	165735	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29264	151321	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29268	151321	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29269	151321	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29274	150664	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as tecnologias relacionadas à Internet e à Intranet desempenham um papel fundamental na comunicação, colaboração e compartilhamento de informações em ambientes corporativos e sociais, sendo a Internet é uma rede global de computadores e a intranet uma rede privada de computadores. Fonte: https://www.controle.net/faq/internet-intranet-e-extranet (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 100)
29276	152067	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29278	152067	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29279	150664	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29282	152675	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29283	154166	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29285	154166	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29289	150664	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
29291	170828	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Educação a Distância (EAD) é um formato de ensino que se caracteriza pelo uso de tecnologias de comunicação e informação para facilitar o acesso ao conteúdo educacional sem a necessidade de presença física em sala de aula, como o próprio nome diz, a ênfase está no ensino e baseia-se na lógica da transmissão dos conhecimentos a alunos distantes que devem ser responsáveis em realizar sua autoaprendizagem isoladamente. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/204002/2/INTRODU%C3%87%C3%83O%20A%20EAD.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 22)
29292	170828	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29295	151137	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29296	151137	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29299	151137	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29302	151137	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29303	152067	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29304	150664	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso a ética profissional é um conjunto de princípios e diretrizes que guiam o comportamento dos profissionais dentro de suas respectivas áreas de atuação. Fonte: https://www.ortep.com.br/etica-profissional/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 15)
29305	151137	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29306	152675	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29308	151773	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29310	159992	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29311	150664	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29312	151773	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29313	159992	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29314	151773	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29315	159992	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29319	159992	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29320	151773	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29321	159992	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29322	159992	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29326	159992	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29329	151137	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29330	151773	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29332	151773	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29357	151781	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29359	151781	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29366	152370	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29368	152370	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29369	152370	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29371	152370	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29372	152370	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29373	152370	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29375	152370	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29380	152370	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29382	152370	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29383	152370	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29422	151676	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29445	150721	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%20 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29446	151144	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o currículo escolar pode ser considerado um documento normativo no sentido de que estabelece as normas e diretrizes para o ensino e a aprendizagem dentro da escola. Fonte: http://portal.mec.gov.br/docman/julho-2013-pdf/13677-diretrizes-educacao-basica-2013-pdf/file (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 19)
29447	151676	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29448	151676	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as tecnologias relacionadas à Internet e à Intranet desempenham um papel fundamental na comunicação, colaboração e compartilhamento de informações em ambientes corporativos e sociais, sendo a Internet é uma rede global de computadores e a intranet uma rede privada de computadores. Fonte: https://www.controle.net/faq/internet-intranet-e-extranet (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 100)
29449	151144	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29454	151634	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29455	151634	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29456	152421	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
29457	152421	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
29458	151634	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29459	151169	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29460	151169	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29461	151634	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29462	150776	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29463	151169	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29464	151169	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29465	151169	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29466	151169	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29471	151144	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, o currículo escolar pode ser considerado um documento normativo no sentido de que estabelece as normas e diretrizes para o ensino e a aprendizagem dentro da escola. Fonte: http://portal.mec.gov.br/docman/julho-2013-pdf/13677-diretrizes-educacao-basica-2013-pdf/file (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 19)
29485	158724	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
29487	151027	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois refere-se ao contexto e definição da aplicação da psicoterapia individual. O termo "focando" não restringe a abordagem da psicoterapia individual aos elementos inconscientes, apenas os posicionam como importantes na análise. De fato, as análises da psicoterapia individual também se valem fortemente de elementos inconscientes, sempre visando a compreensão de emoções, desejos e condutas do indivíduo. Fontes: https://psicoter.com.br/psicoterapia-individual/ // https://iipb.com.br/psicoterapia-individual/o-que-e-psicoterapia-individual-e-para-que-serve/ (PSICÓLOGO - 67)
29491	158724	INDEFERIDO	A afirmativa 62 é FALSA, pois a sociedade organizou-se para garantir, assim, medidas de proteção aos direitos da população infanto-juvenil, diferentes do Código de Menores. Ademais, o texto do recurso não refere-se ao conteúdo da questão 62 inteiramente. A constar, a questão possui o seguinte enunciado: "Antes da aprovação do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), em 13 de julho de 1990, pela Lei nº 8.069, a sociedade e o sistema legal se organizaram para garantir que sua abordagem fosse a mesma que estava em vigor com o Código de Menores." (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 62)
29492	151710	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, tanto o Internet Explorer quanto o Mozilla Firefox são navegadores da web amplamente utilizados e presentes a anos no mercado, cada um com suas funcionalidades, ambos os navegadores têm suas vantagens e desvantagens, e a escolha entre eles geralmente depende das preferências individuais do usuário. Fonte: https://olhardigital.com.br/2023/10/19/dicas-e-tutoriais/qual-o-melhor-navegador-para-pc-fraco-veja-10-opcoes-leves-para-acessar-a-internet/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 83)
29501	151710	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29505	151710	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29506	151710	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29511	151710	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29513	151710	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29514	151710	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasile scola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29517	152295	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
29518	171489	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29519	157552	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29521	157552	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29522	157552	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29524	157552	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29525	157552	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29526	157552	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29532	159050	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a guerra do Paraguai desencadeou um grande impacto na profissionalização do exército brasileiro e durante o conflito foi necessário uma modernização e reorganização, além de treinamentos e estratégias para estrutura militar. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/historia/o-que-foi-guerra-paraguai.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 4)
29545	150757	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29546	150757	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29547	150757	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29549	150757	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29550	152370	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29555	150757	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29558	153724	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
29560	153724	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - N/I)
29570	159050	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois durante os dois mandatos presidenciais de Luiz Inácio Lula da Silva, entre 2003 e 2010, o Brasil viveu a implementação de políticas sociais significativas que tiveram um impacto notável na redução da pobreza e da desigualdade, sendo o primeiro presidente de esquerda que representou um período significativo de liderança. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/biografia/luiz-inacio-lula-da-silva.htm#:~:text=Resumo%20sobre%20Lu%C3%ADs%20In%C3%A1cio%20Lula%20da%20Silva,-Lula%20nasceu%20no&text=Participou%20da%20funda%C3%A7%C3%A3o%20do%20Partido,2023%20para%20um%20terceiro%20mandato. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 66)
29571	165735	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29572	165735	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29573	165735	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29574	151042	INDEFERIDO	É FALSA, pois a literatura barroca no Brasil teve início no início do século XVII e se estendeu até a segunda metade do século XVIII porém sua principal característica não foi a literatura catequética voltada para a catequização dos povos indígenas, ela se caracterizou pela formalidade, uso de figuras de linguagem complexas, expressão de sentimentos contraditórios como a fé e o desejo terreno, e uma preocupação intensa com a morte e o efêmero da vida. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/literatura/literatura-brasileira.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 14)
29575	151042	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29578	151042	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a questão trata do documento que determina as diretrizes e metas estabelecido por lei, conhecido como PNE, que tem como objetivo orientar as políticas públicas educacionais no Brasil com o intuito de promover melhorias significativas no sistema educacional do país. Fonte: https://sae.digital/pne-plano-nacional-de-educacao/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 50)
29583	152135	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29585	158611	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29589	152135	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29595	159050	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29687	150945	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29688	161409	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29695	154214	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29697	154214	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29698	151125	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, tanto o Internet Explorer quanto o Mozilla Firefox são navegadores da web amplamente utilizados e presentes a anos no mercado, cada um com suas funcionalidades, ambos os navegadores têm suas vantagens e desvantagens, e a escolha entre eles geralmente depende das preferências individuais do usuário. Fonte: https://olhardigital.com.br/2023/10/19/dicas-e-tutoriais/qual-o-melhor-navegador-para-pc-fraco-veja-10-opcoes-leves-para-acessar-a-internet/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 83)
29704	151125	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a educação a Distância (EaD) é um método educacional em que alunos e professores não precisam compartilhar o mesmo espaço físico ou temporal faz-se necessária a utilização de meios e tecnologias de informação e comunicação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/escola-de-gestores-da-educacao-basica/355-perguntas-frequentes-911936531/educacao-a-distancia-1651636927/12823-o-que-e-educacao-a-distancia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 49)
29705	151125	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Educação a Distância (EAD) é um formato de ensino que se caracteriza pelo uso de tecnologias de comunicação e informação para facilitar o acesso ao conteúdo educacional sem a necessidade de presença física em sala de aula, como o próprio nome diz, a ênfase está no ensino e baseia-se na lógica da transmissão dos conhecimentos a alunos distantes que devem ser responsáveis em realizar sua autoaprendizagem isoladamente. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/204002/2/INTRODU%C3%87%C3%83O%20A%20EAD.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 22)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29712	159228	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%2020 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29734	159951	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
29737	159951	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o exemplo provido está incorreto. Nesse caso, o correto seria "minha preocupação são os despossuídos". Fonte: https://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 97)
29749	151079	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a Taxonomia é a disciplina científica que se dedica à classificação dos organismos vivos em categorias hierárquicas, como reino, filo, classe, ordem, família, gênero e espécie. Ela não apenas organiza os seres vivos com base em suas características comuns, mas também em suas relações de parentesco evolutivo. Fonte: https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-seres-vivos/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 13)
29755	153366	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29763	152675	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão aborda a definição que se enquadra em espécies, grupo de organismos capazes de se reproduzir entre si e produzir descendentes férteis na natureza. Fonte: https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/431723/2/Livro_Biologia%20Evolutiva.PDF (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 56)
29767	152675	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29769	152675	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)
29770	151265	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29774	151265	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29787	151265	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasile scola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29788	151265	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasile scola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29806	151761	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29819	150777	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a forma como a redação foi realizada não altera o sentido proposto, além disso, o PNE tem uma vigência de 10 anos, estabelecendo metas a serem alcançadas ao longo desse período, durante a vigência do PNE, são realizados monitoramento e avaliação periódicos para verificar o progresso. Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-educacao-lei-n-13-005-2014 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 45)
29820	150777	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29862	151425	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois os princípios citados na afirmativa estão de acordo com o Programa 5S, sendo eles organização, limpeza e padronização. A afirmativa, entretanto, não postulou que apenas os três princípios citados eram os componentes da metodologia 5S. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 10)
29864	152295	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29871	151425	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
29872	152598	INDEFERIDO	A afirmativa é VERDADEIRA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira, de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 73)
29874	152598	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois está inteiramente de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), de acordo como trabalho aprovado pelo Sr. Ministro Clóvis Salgado, elaborado pela Comissão designada na Portaria Ministerial número 152/57. O "agente da passiva" não foi incluído na afirmativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 78)
29876	152598	INDEFERIDO	A afirmativa é FALSA, pois o termo "mínimo divisor comum" está incorretamente aplicado na afirmativa. Fonte: https://www.todamateria.com.br/mmc-e-mdc/#:~:text=0%20m%C3%A1ximo%20divisor%20comum%20%C3%A9,22%20x%205%20%3D%20 (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 87)
29879	170290	INDEFERIDO	É FALSA, pois na Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os numerais podem ser classificados em ordinal, multiplicativo e fracionário e cardinal, faltando uma das classificações na alternativa. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 95)
29881	170290	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, de acordo com a Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), os processos principais de formação das palavras são a derivação, a composição e a hibridismo. Fonte: https://docs.ufpr.br/~borges/publicacoes/notaveis/NGB.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 90)
29882	170290	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois os discos de armazenamento óptico, como CDs e DVDs, ainda são amplamente utilizados em alguns contextos para distribuição de conteúdo multimídia e arquivamento de dados de longo prazo, para aqueles que desejam ter vantagens de armazenamento de dados de longa duração, pois são menos suscetíveis a danos causados por desgaste físico ou falhas eletrônicas em comparação com dispositivos de armazenamento digital. Fonte: https://www.infortrend.com.br/post/tecnologias-emergentes-em-armazenamento-de-dados-opticos (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 71)
29886	170290	INDEFERIDO	É FALSO, pois o período Pré-Colonial compreende desde a chegada dos portugueses ao Brasil, em 1500, até meados da década de 1530. O período pré-cabralino se caracteriza pelo momento antes da chegada dos portugueses. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/historiab (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 26)
29888	170290	INDEFERIDO	É FALSA, a função acessória é desempenhada pelos adjuntos adverbiais, que vêm geralmente ao final da oração, mas que podem ser ou intercalados aos elementos que desempenham as outras funções, ou deslocados para o início da oração, a função relevante é do sujeito. Fonte: https://wiki.sj.ifsc.edu.br/images/d/d1/Manual_reda%C3%A7%C3%A3o_Cap3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
29889	170290	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois o pronome demonstrativo "este" (masculino singular), "esta" (feminino singular) e "isto" (neutro singular) são utilizados para se referir a algo que está próximo ao falante ou ao interlocutor, ou seja, próximo a quem se fala ou para quem se redige a mensagem. Fonte: https://brasile scola.uol.com.br/gramatica/esse-ou-este.htm (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 86)
29890	170290	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
29891	170290	INDEFERIDO	É FALSA, pois as locuções "um ou outro" e "nem um nem outro" são consideradas singular e, portanto, requerem o verbo no singular. Fonte: https://paginadoconcurseiro.files.wordpress.com/2016/01/apostila-portugues-renato-aquino-agosto-2005.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 85)
30006	152363	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)
30007	152363	INDEFERIDO	0(a) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso enviado. (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - N/I)